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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Исследование колебаний неоднородных сложных

гидродинамических систем является актуальной задачей динамики твердых тел,

имеющих полости наполненные жидкостью. Изучение процессов, связанных с

расслоением жидкости важно как с фундаментальной точки зрения, так и с

прикладной. Интерес этого исследования вытекает, прежде всего из большего

спектра научных задач и практических приложений, связанных с решениями

геофизических, фармакологических, технологических и ракетно-космических

проблем. В настоящее время актуальность рассматриваемых задач

подтверждается более глубоким изучением физических процессов, происходящих

как внутри Земли, так и в воздушных слоях атмосферы, а также модернизацией и

совершенствованием различных технологических процессов в машиностроении, и

непрерывно возрастающим использованием жидкого газа и криогенных

жидкостей в промышленности и ракетно-космической технике.

В машиностроении широко используются конструкции, в которых имеются

объемы слоистой жидкости; например, топливные баки объектов авиационной и

ракетно-космической техники, резервуары для транспортировки жидкостей, а

также для хранения нефтепродуктов и сжиженных газов, водонапорные башни и

т.д. Однородная жидкость, частично заполняющая полости, значительно влияет

на движение всей системы; особенно, когда масса жидкости гораздо превосходит

массу сухой конструкции. В этих случаях движение жидкости может существенно

изменить движение всей конструкции.

К настоящему времени отсутствуют теоретические и экспериментальные

результаты о динамике сосуда со слоистой жидкостью, на свободной поверхности

которой имеются волны стационарной амплитуды. Дефицит исследований в

данном направлении объясняется как сложностью, возникающих математических

проблем, так и трудностями постановки самого эксперимента, поскольку

необходимо обеспечить возбуждение стоячих волн стационарной амплитуды в

слоистой жидкости.
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Однако в ряде случаев качественное первоначальное представление об

изучаемом круге явлений можно получить и на основе простых линейных

моделей и аналитических методов их исследования. В этом отношении весьма

характерны и разнообразны задачи динамики многослойных жидкостей.

Цель диссертационной работы заключается в теоретическом и

экспериментальном исследовании динамики слоистых жидкостей в неподвижных

и подвижных сосудах, а также в исследовании динамики твердых тел, имеющих

полости, наполненные подобной жидкостью.

Методы исследования. В работе использованы известные методы для решений

задачи динамики однородных несмешивающихся жидкостей, а также динамики

движения твердого тела с жидкостью. При решении проблем, возникающих в

ходе выполнения, диссертационной работы использованы различные

аналитические и вычислительные методы: метод конечных элементов, метод

разделения переменных, метод обобщенных координат, метод пограничного слоя,

метод использования механических аналогов. При выполнении

экспериментальных исследований использовались метод свободных колебаний и

метод вынужденных колебаний.

Научную новизну диссертационной работы имеют следующие результаты:

1. Исследованы вопросы динамики трёхслойной идеальной и вязкой жидкостей и

в полости неподвижного твердого тела.

2. Получены теоретические и численные результаты основных динамических

характеристик жидкостей для осесимметричных полостей различных

конфигураций.

3. Исследованы вопросы взаимодействия слоистой идеальной жидкости и полости

подвижного твердого тела.

4. Получены теоретические и численные результаты в виде зависимости

инерционных характеристик твердого тела, учитывающих подвижность

несмешивающихся жидкостей и показывающих отличия от динамики твердого

тела с однородной жидкостью.
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5. Приведены результаты экспериментальных исследований, подтверждающие

правильность полученных численных результатов и достоверность разработанной

теории движения твердых тел со слоистой жидкостью.

6. Разработаны методики вычисления собственных частот волновых движений

слоистой жидкостью.

7. Исследована устойчивость движения твердого тела, имеющего полость

наполненной трёхслойной жидкостью.

8. Разработан механический аналог, моделирующий колебания трёхслойной

жидкости.

Практическая ценность. Результаты полученных исследований могут

быть использованы при проектировании космических заправочных станций,

космических танкеров, морских газовозов, при совершенствовании различных

технологических процессов в машиностроении.

Достоверность полученных результатов следует из сравнения с

известными аналитическими и численным решениям, полученными в

предыдущих работах, а также подтверждёнными экспериментальными

исследованиями настоящей работы.

Структура и объем диссертации. Текст диссертации изложен на 157

страницах машинописного текста, иллюстрированного 109 рисунками и 7

таблицами. Диссертация состоит из введения, 5 глав с краткими выводами по

каждой главе, заключения, списка публикаций и литературы.

Апробация работы: основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на международных и всероссийских научных

конференциях:

1. XVIII международный симпозиум «Уникальные феномены и

универсальные ценности культуры» «ЧЕЛОВЕК В УСЛОВИЯХ

ТЕХНОГЕННОЙ ЦИВИЛИЗАЦИИ: ПРОБЛЕМЫ И ВОЗМОЖНОСТИ»,

сборник научных докладов, МГТУ им. Н. Э. Баумана, (Москва, апрель-май

2016 г.).

9

2. 7-ая международная научная школа молодых ученых «Волны и вихри в

сложных средах», ФГБУН Институт проблем механики им. А.Ю.

Ишлинского РАН, (Москва, 30 ноября-02 декабря 2016 г.).

3. 8-ая международная научная школа молодых ученых «Волны и вихри в

сложных средах», ФГБУН Институт проблем механики им. А.Ю.

Ишлинского РАН, (Москва, 07-09 ноября 2017 г.).

4. XLI международная научная конференция «Академические чтения по

космонавтике, посвященные памяти академика С. П. Королёва и других

выдающиеся отечественных ученых-пионеров освоения космического

пространства», МГТУ им. Н. Э. Баумана, (Москва, 24-27 января 2017 г.).

5. Международная молодежная научная конференция «XLIII Гагаринские

чтения», МАИ–Московский авиационный институт, (Москва, 5-20 апреля

2017 г.).

6. Международная конференция «Фундаментальные и прикладные задачи

механики» (FAPM-2017), МГТУ им. Н. Э. Баумана, (Москва, 24-27 октября,

2017 г.).

7. Всероссийская научно-техническая конференция «Механика и

математическое моделирование в технике», посвященная 100-летию со дня

рождения В. И. Феодосьева, МГТУ им. Н. Э. Баумана, (Москва, 17-19 мая

2016 г.).

Публикации: список научных трудов по диссертационной работе

составляет 12 публикаций, в том числе 5 публикации, в рецензируемых научных

изданиях и журналах.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ ДИНАМИКИ

СЛОИСТОЙ ЖИДКОСТИ

1.1. Обзор литературы

Все работы, связанные с колебаниями слоеных (дискретно-

стратифицированных) жидкостей условно разделим на две группы. К первой

группе отнесем работы, касающиеся колебаний слоистых (дискретно-

стратифицированных) жидкостей, частично или полностью заполняющих полость

неподвижного твердого тела, а также работы, связанные с движением твердых

тел, имеющих полости частично или полностью заполненные слоеной жидкостью.

К другой группе отнесем работы, касающиеся движения слоистых (дискретно-

стратифицированных) жидкостей и твердых тел в жидкостях, занимающих

открытую область пространства.

1.1.1. Исследование динамики слоистых жидкостей в неограниченных

областях

Крупное направление, изучающее малые движения стратифицированной

жидкости сформировалось в средине девятнадцатого века. Это направление

связано с изучением внутренних волн в океане и атмосфере. Этот цикл

исследований близок к рассматриваемым в данной работе вопросам. Внутренние

волны возникают в жидкой среде, находящейся под действием некоторого

внешнего силового поля, вследствие стратификации жидкости, в результате

неравномерного прогрева массы жидкости и. т. д. Теоретическое исследование

внутренних волн было начато Стоксом (1847 г.) [130]. Гельмгольцем (1868 г.)

[123]. Стокс и ]. Гельмгольц исследовали волны, возникающие на поверхностях

раздела двух жидкостей разной плотности. Теоретическое исследование

непрерывно стратифицированной среды впервые провел Рэлей (1883 г.) [128]. Он

применил уравнения непрерывно стратифицированной жидкости к переходному

слою между двумя жидкостями и при толщине этого слоя, стремящегося к нулю,

получил те же значения динамических характеристик, что и Стокс. Затем
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последовали работы Гринхила [121], который рассматривал колебания жидкости,

состоящей из слоев одинаковой плотности и толщины.

После начала двадцатого века количество публикаций, посвященных

колебаниям стратифицированной жидкости, связанных изучением внутренних

волн в океане и атмосфере, сильно возросло. Ограничимся обсуждением наиболее

крупных монографий и книг, в которых обобщены исследования по данной

тематике и имеется обширная библиография.

Среди работ этой группы, в первую очередь, следует отметить монографию

немецкого океанолога В. Крауса [63]. В этой монографии освещены вопросы

условий возникновения линейных внутренних волн с параметрами среды и

геометрией водоема. В этой же книге приведены способы сбора, обработки и

интерпретации экспериментальных данных по внутренним волнам. В монографии

Ю. З. Миропольского [71] дано описание теоретических методов исследования

линейных внутренних волн в океане, а также приведён анализ нелинейных

эффектов.

Если распределение плотности отличается от экспоненциального, то

постановка задачи о колебаниях стратифицированных жидкостей приводит к

сложному дифференциальному уравнению. Чтобы получить представление о

динамике внутренних волн в подобных случаях можно реальное распределение

плотности заменить суммой слоёв, внутри которых плотность постоянна. В

приложении к процессам, происходящим в океане, наиболее реальной является

трёхслойная модель [71] стратификации, состоящая из верхнего

квазиоднородного слоя, слоя сезонного термоклина и нижнего слоя постоянной

плотности.

В работе [30] проведено численное исследование обтекания двумерного

кругового цилиндра стратифицированной жидкостью с периодами плавучести T=

25,2; 6,28 c в широком диапазоне значений чисел Рейнольдса и Фруда.

Обнаружено, что при наличии опережающего возмущения перед цилиндром,

смещающимся вниз по течению с увеличением числа Рейнольдса, линии равной

солености имеют форму полукруглого гребня c острыми зубцами. Исследована
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закономерность изменения формы присоединенных волн и появления в следе за

цилиндром слоев жидкости с различной плотностью. В течениях с периодом

плавучести T= 6,28 с при числах Рейнольдса Re < 60 в следе за цилиндром

обнаружены застойные зоны, при Re> 60 такие зоны отсутствуют.

В работе [125] Lu, Chwang рассматривалось теоретическое и

экспериментальное исследование волновых процессов, которые являются

наиболее актуальными проблемами гидромеханики. Отметим некоторые работы

(1967–2007 гг.), посвященные проблеме распространения волн в слоистых средах.

Короткий обзор достижений в исследовании волновых движений в

жидкостях (за 1999–2008 гг.) представлен в работе (Селезов и др.,2009) [86-90],

где детально описаны результаты, полученные в работе (Choi,Camassa) [119].

В работе (Kakinuma et al., 2012) [124] рассмотрено взаимодействие как

поверхностных, так и внутренних волн с упругой пластиной на поверхности

контакта или свободной поверхности. Смоделированы внутренние и

поверхностные волны в зависимости от точечной нагрузки.

В работах (Калиниченко, Секерж-Зенькович) [36-42, 85] проведено

экспериментальное исследование профилей двумерных гравитационных стоячих

волн. Установлено, что для таких волн имеет место система вторичных

циркуляционных течений, охватывающих всю толщу жидкости.

В работе (Camassa et al.,) [118] исследованы нелинейные волны в

двухслойной жидкости со свободной поверхностью. В работе (Debsama et al.,)

[120] рассматривались полностью нелинейные длинные волны в двухслойной

жидкости.

В публикациях (Авраменко) [1], (Селезов) [86-90] рассмотрены задачи, в

которых учитывается поверхностное натяжение, что существенно влияет на

распространение капиллярно-гравитационных волн, где имеет место вклад

высоких гармоник в волновой процесс в целом.

В этих работах методом многомасштабных разложений исследованы

двухслойные системы вида «полупространство – полупространство», «слой –

полупространство» и система «слой – слой», а также представлено обоснование
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методологических нюансов метода многомасштабных разложений.

Распространение и взаимодействие внутренних и поверхностных волн методом

многомасштабных разложений исследовалось в следующих работах. В работе

(Селезов и др., 2009) [86-90] изучалось нелинейное взаимодействие внутренних и

поверхностных волн. Проведен детальный анализ первого линейного

приближения.

В линейном приближении рассматривается распространение внутренних

гармонических волн в трехслойной жидкости для произвольных волновых чисел.

Получены решения бегущей волны и выведено дисперсионное уравнение.

Приводятся корни дисперсионного уравнения и зависимость решения от

соотношения плотностей жидкостей. Фазовые и групповые скорости строятся, как

функции длины волны для различных волновых режимов. [129].

В работах Селезова И. Т. [86-90] рассмотрена новая нелинейная задача

распространения волновых пакетов в системе «жидкий слой с твердым дном–

жидкий слой со свободной поверхностью». Методом многомасштабных

разложений получены первые три линейных приближения нелинейной задачи.

Получены решения первых двух линейных приближений, а также условия

разрешимости второго и третьего линейных приближений. Выведены

эволюционные уравнения для огибающих волновых пакетов на поверхности

контакта и на свободной поверхности. Представлен анализ форм волновых

пакетов на поверхности контакта и на свободной поверхности.

В работе [15] рассмотрены вопросы, связанные с динамикой внутренних

гравитационных волн в экспоненциально стратифицированных средах

бесконечной глубины. Обсуждаются адекватность и пределы применимости

используемой модели стратифицированной среды, а также основные

качественные особенности динамики плоских волновых пакетов внутренних

гравитационных волн. Показано что как минимум в двух отношениях, внутренние

гравитационные волны в безграничной экспоненциально стратифицированной

среде качественно отличаются от акустических и электромагнитных колебаний:

частоты колебаний распространяющихся внутренних волн не могут превосходить
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частоту плавучести, и внутренние гравитационные волны распространяются не по

нормали к волновым фронтам.

В работе [105] с помощью метода конечных элементов в прямоугольной

области найдены приближенные собственные значения двумерной спектральной

задачи с нелинейным вхождением параметра, возникающей в связи с проблемой

нормальных колебаний вязкой несжимаемой экспоненциально-

стратифицированной жидкости.

В работе [114] найдено преобразование, с помощью которого нелинейная

система уравнений теории длинных волн, описывающая пространственные

колебания многослойной стратифицированной жидкости во вращающемся

круговом параболическом бассейне, сведена к обычным уравнениям модели

многослойной мелкой воды над ровным неподвижным дном. Это преобразование

получено в результате анализа теоретико-групповых свойств уравнений движения

вращающейся мелкой воды, а также более общей модели, учитывающей кусочно-

постоянную стратификацию жидкости. Наличие у рассматриваемых уравнений

движения нетривиальных симметрий позволило провести групповое размножение

решений. С использованием известного стационарного вращательно-

симметричного решения получен класс периодических по времени решений,

описывающий нелинейные колебания в круговом параболоиде с замкнутыми или

квазизамкнутыми (эргодическими) траекториями движения жидких частиц.

В статье [95] в линейной постановке в приближении Буссинеска решена

плоская задача о движениях трехслойной жидкости, вызванных вибрациями

кругового цилиндра. Цилиндр полностью помещен в среднем линейно

стратифицированном слое, верхний и нижний слои являются однородными и

ограничены жесткими горизонтальными стенками. Жидкость предполагается

идеальной и несжимаемой. Выполнены расчеты коэффициентов присоединенных

масс и демпфирования в зависимости от частоты колебания цилиндра и толщин

слоев.

В монографии В.В.Булатова, Ю.В.Владимирова [15] рассмотрены

фундаментальные проблемы волновой динамики природных неоднородных сред
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(океан, атмосфера) и дано сравнение получаемых аналитических результатов с

данными натурных измерений.

1.1.2. Исследование динамики слоистых жидкостей в ограниченных областях

В СССР целый ряд исследований, относящихся к этой проблеме, связан с

именами К. С. Колесникова, Г. Н. Микишева, Б. И. Моисеева, В. В. Румянцева Ф.

Л. Черноусько, Шклярчука Ф. Н. и др.

Монография [112] Ф. Л. Черноусько посвящена динамике твёрдого тела с

полостями, содержащими вязкую несжимаемую жидкость. В монографии

разработан метод обобщённых потенциалов, позволяющий проводить

исследование и расчёт различных конкретных задач движения тела с жидким

наполнением.

В учебнике К. С. Колесникова [45-47] рассмотрены дифференциальные

уравнения возмущенного движения твердого тела с жидкостью как объекта

управления и исследована устойчивость движения рассматриваемой

механической системы.

В монографиях Г.Н. Микишева, Б.И.Рабиновича [68-70,84] основное

внимание уделено учёту влияния подвижности жидких компонентов топлива в

баках и магистралях на динамическую устойчивость замкнутой системы твердое

тело-жидкость-автомат стабилизации, двигательная установка.

Монография [32] Л. В. Докучаева посвящена задачам нелинейной динамики

летательного аппарата с деформируемыми элементами в виде гибких стержней.

Рассмотрены вопросы устойчивости движения таких систем с учетом колебаний

жидкости в жестких полостях, являющихся элементами конструкции системы.

Другой значимой работой, относящейся к этой проблеме, является

докторская диссертация В. А. Бужинского [10].

В. А. Бужинский перенес методы теории трещин механики деформируемого

твердого тела в области гидродинамики для рассмотрения колебаний пластин в

несжимаемой маловязкой жидкости. Автор предложил новую, приближенную

модель движения несжимаемой маловязкой жидкости, предназначенную для
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определения сил сопротивления, действующих на тела с острыми кромками при

их чисто колебательном движении. На основе этой модели В. А. Бужинский

построил полуэмпирическую асимптотическую теорию вихревого сопротивления.

В работе [116] разработан алгоритм расчета колебаний по метолу отсеков

(под конструкций) многоступенчатых жидкостных ракет-носителей с поперечным

делением ступеней. Представлены примеры расчета колебаний отдельных

оболочек (баков) и составных конструкций с баками, содержащими жидкость, с

оценками точности.

Дальнейшее развитие современной техники привело к формированию

нового приложения в изучении динамики неоднородных жидкостей. Появились

работы о колебаниях слоисто-неоднородной, и непрерывно стратифицированной

жидкостей, заполняющих частично или полностью неподвижный сосуд

замкнутой формы [54-60,96-103]. В исследованиях [54-60] было получено, что


[…]


В качестве испытуемых жидкостей были выбраны вода 3

2 1000 /кг м = ,

подсолнечное масло плотностью ( 3

1 920 /кг м = ) и муравьиный спирт (

3

0 830 /кг м = ), с коэффициентами поверхностного натяжения вода -

подсолнечное масло ( 1 0.013 / мН = ) и подсолнечное масло - муравьиного

спирта ( 2 0.02 / мН = ), значение кинематической вязкости воды (

6 2

2 1,006.10 /м с −= ), подсолнечное масло ( 6 2

1 39,6.10 /м с −= ) и муравьиного

спирта ( 6 2

0 1,54.10 /м с −= ).

5.2. Описание экспериментальной установки

Экспериментальная установка рис. (5.1) состояла из основания -1,

подвижной пластины -2, прозрачного бака -3, электромеханического возбудителя

колебаний -4 и контрольно-измерительного комплекса. Основание представляло

собой неподвижную пластину из текстолита, на которой были закреплены

электромеханический возбудитель и металлические направляющие,

обеспечивающие плавное движение без баковых вибраций подвижной пластины.

Контрольно-измерительный комплекс состоял из тензостанции ВИ6-6ТН -5,

датчиков давления -6 и перемещения -7, Цифрового USB-осциллографа Hantek

6022BE -8 и ноутбук -9 и блока питания HY5003-2 -10 , которые размещались на

лабораторном столе, вблизи неподвижного основания. Блок питания HY5003-2
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предназначен для питания тензостанции и электродвигателя. Управление и

отображение данных осциллографа Hantek 6022BE осуществлялось персональным

компьютером/ноутбуком/нетбуком/планшетом под управлением операционной

системы Windows через USB интерфейс.

Общий вид экспериментальной установки показан на рис. (5.1).

Рис. 5.1. Общий вид экспериментальной установки: 1-основание, 2-подвижная

пластина, 3-цилиндрический сосуд, 4- электромеханический возбудитель, 5-

тензостанция ВИ6-6ТН, 6- датчик давления, 7- датчик перемещения, 8- Цифровой

USB-осциллограф Hantek 6022BE, 9- ноутбук ASUS, 10- Блок питания HY5003-2.

5.3. Кинематическая схема установки

Электромеханический возбудитель колебаний состоял из электродвигателя

постоянного тока и кривошипно-шатунного механизма, осуществляющего

возвратно-поступательное движение подвижной пластины.

В качестве виброизмерительной аппаратуры использовалась индуктивная

шестиканальная малогабаритная аппаратура ВИ6-6ТН, с полупроводниковым

блоком питания. Установка ВИ6-6ТН предназначена для измерения вибрации,
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ускорений, давлений и перемещений. В основе работы аппаратуры лежит

принцип амплитудной модуляции частоты индуктивными датчиками,

включёнными по дифференциально-трансформаторной схеме.

Измерение давлений

Датчик давлений ДД-6С предназначен для измерения давлений жидкостей и

газов. Его внешний вид и конструкция предназначены на рис. 5.2(а,б). На корпус,

в котором размещаются два Ш-образных средников с обмотками, навинчивается

оправка с мембраной. В случае необходимости на оправку навинчивается штуцер.

Чувствительным элементом датчика является мембрана. При действии давления

изменяется зазор между мембраной и сердечником, вызывая тем самым

изменение индуктивного сопротивления одного плеча. Второй сердечник замкнут

стальной пластиной и является компенсационным.

Рис. 5.2.(а) Внешний вид датчика

давления ДД-6С

Рис. 5.2.(б) Конструкция датчика

давления ДД-6С: 1-штуцер; 2-

мембрана;3-ярмо;4-гайка;5-корпус;6-

катушка;7-серденичник;8-катушка

Датчик ДД-6С имеют различный амплитудный диапазон от 0,01 до 20

кг/см2. Это обеспечивается применением мембран различной толщины, так что в

принципе, один датчик может иметь съемные оправки с мембранами различной

жесткости. Естественно, что с изменением жесткости изменяется и собственная

частота датчика. Если измерение давления производится датчиками ДД-6С с
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амплитудным диапазоном от 1 кг/см2 и выше, то собственная частота датчика

срезается фильтром 0-200 Гц, установленным в аппаратуре.

Если же при измерении динамических давлений используются датчики с

амплитудным диапазоном менее 1 кг/см2, то применяется фильтр 0-30 Гц,

входящий в комплект аппаратуры.

Изменение перемешений

Для измерения относительного перемещения двух деталей применяются

датчики перемещений ДП-3СМ. Внешний вид и конструкция датчика

перемещений представлены на рисунке 5.3(а, б).

В цилиндрическом корпусе размещается катушка с обмотками. Корпус

датчика обычно закрепляется на подвижной детали (или на одной из них).

Стержень с помощью резьбы на начальной части закрепляется на другой детали и

устанавливается так, чтобы кольцо из мягкой стали в начальном положении

стояло симметрично относительно обмоток. При смещениях стержня меняется

индуктивное сопротивление обмоток, что приводит к нарушению баланса

входного моста.

В отличие от предыдущих датчиков, датчик перемещений не имеет

собственной частоты чувствительных элементов, поэтому его частотная

характеристика определяется характеристикой фильтров аппаратуры.

Рис. 5.3.(а) Внешний вид датчика

перемещений

Рис. 5.3.(б) Конструкция датчика

перемещений ДП-3СМ: 1-стержень; 2-

корпус; 3-катушка; 4-гайка; 5-оболочка.
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5.4. Экспериментальное определение основных характеристик колебаний

слоистой жидкости

Для нахождения собственных частот колебаний слоистой жидкости

использовался метод свободных колебаний. Для создания начальных условий

свободных колебаний жидкостей подвижной платформе с баком задавались

колебания посредством возвратно-поступательного движения, вблизи

резонансной частоты колебаний жидкостей. После некоторого времени

совместных колебаний бака с жидкостями платформа мгновенно останавливалась,

а жидкости совершали свободные колебания в неподвижном баке. При

проведении эксперимента на ноутбуке регистрировались вынужденные и

свободные колебаний жидкостей, а также перемещения самого бака.

При проведении эксперимента можно выделить следующие этапы:

(1) Перед началом эксперимента определялось теоретическое значение

частоты колебаний жидкостей в неподвижном баке по формуле (3.118).

(2) Проводилась тарировка датчиков перемещения и давления, тарировка

датчиков давления осуществлялась путем добавлений жидкости (воды) на

определенную глубину.

(3) Испытуемый цилиндр освобождался от некоторой части воды и затем

заполнялся слоями жидкостей разной толщины для проведения

эксперимента.

(4) Эксперимент повторялся снова при другой глубине средней жидкости.

(5) По результатам записей экспериментов на ноутбуке определялись

собственные частоты колебаний жидкостей и коэффициенты затухания.

Значения частот, определенных по формуле (3.118) и полученных из

эксперимента приведены на рис. 5.4.
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(а) (б)

Рис. 5.4. Зависимости первой главной частоты (а) и коэффициента затухания (б)

от толщины средней жидкости, определенные по формуле (3.118) и

определенные в эксперименте

На рис. (5.5), (5.6) приведены типичные графики процессов, записанных при

проведении экспериментов.

Рис. 5.5. Пример записи колебания подвижной платформы и вынужденных

колебаний жидкостей
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Рис. 5.6. Пример записи свободных колебаний жидкостей

5.5. Экспериментальное исследование колебаний полуцилиндра с двумя

несмешивающимися жидкостями

Для подтверждения достоверности теоретических результатов, относящихся

к колебаниям твёрдого тела, имеющего полость частично наполненной идеальной

слоистой жидкостью, было проведено экспериментальное исследование.

Рассматривались колебания свободного твёрдого тела в виде стального

полуцилиндра с закрепленной прозрачной цилиндрической ёмкостью, частично

заполненной двумя несмешивающимися жидкостями. Начало движения системы

задавалось посредством наклона полуцилиндра, в каком либо направлении. После

получения начального отклонения полуцилиндра, вся гидромеханическая система

затем совершала свободные колебания. Весь процесс колебаний регистрировался

на видеокамеру Айфон 5С (I phone 5s) и затем анализировался на персональном

компьютере Samsung. Эксперимент проводился при следующих значениях

параметров: радиус полуцилиндра  0.05R м= , жидкости – вода и подсолнечное

масло, заполняли цилиндрическую ёмкость радиусом  0 0.035r м= , высоты слоёв

жидкостей составляли соответственно  2 0.025h м= и  1 0.05h м= .

В эксперименте был зафиксирован период колебаний полуцилиндра с двумя

жидкостями эксT , что отвечало 2-ой главной собственной частоте колебаний

2 4.153 [1/ c]тер = . На данной частоте были зарегистрированы колебания

жидкостей, отвечающие 2-ой главной частоте колебаний, при которой

поверхности раздела совершали колебания в противофазе.
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Было проведено четыре эксперимента по определению периода колебаний

твёрдого полуцилиндра и твёрдого полуцилиндра с жидкостями. В процессе

обработки результатов проведенного эксперимента были определены:

а) среднее арифметическое значение периода -T

б) отклонение измеренных периодов колебаний iT от среднего значения T , то

есть ( )iT T− и квадраты полученных отклонений 2( )iT T−

в) и полуширина доверительного интервала - T

2

1
.

( )

( 1)

i

i
p f

T T

T t
n n



=

−

 =
−


,

.p ft -множитель, отвечающий доверительной вероятности

0.95P = при числе измерений 4n =

1

1
i

i

T T
i



=

=  - среднее из i измерений.

Результаты обработки эксперимента приведены в таблицах (5.1) и (5.2).

Таблица (5.1)

i
,[ ]iT c

( ) ,

[ ]

iT T

c

−

2

2

( ) ,

[ ]

iT T

c

−

T

Результаты измерения периода

твёрдого полуцилиндра

, [c]экс

цT T T=  

1 0.555 0.002 0.000004 0.131 0.553 0.131 [c]экс

цT = 

2 0.650 0.097 0.009409 0.131  11.35 1/ cэкс

ц =

3 0.450 -0.103 0.011 0.131

4 0.560 0.007 0.00005 0.131

Таблица (5.2)

i ,[ ]iT c
( ) ,

[ ]

iT T

c

−

2

2

( ) ,

[ ]

iT T

c

−
T

Результаты измерения периода

твёрдого полуцилиндра с 2-мя

жидкостями , [c]экс

цT T T=  

1 1.514 -0.044 0.001936 0.117 1.558 0.117 [c]экс

цT = 

2 1.651 0.093 0.008649 0.117  4.033 1/ cэкс

ц =

3 1.485 -0.073 0.005329 0.117

4 1.581 0.023 0.000529 0.117

142

Ниже приведена фотография, проведённого эксперимента, и результаты

теоретических расчетов.

Рис. 5.7. Колебания полуцилиндра без жидкостей и с двумя жидкостями

Частота колебания полуцилиндра без жидкостей определяется по формуле

 1/ (9 / 8 2) 11.51 1/ c ,теор

ц

R

g
 = − =  0.546теор

цT c= , (5.1)

Частота колебания полуцилиндра с двумя жидкостями определялась по формуле

(4.149) гл. IV

 4.445 1/ cтеор

ц = ,  1.414теор

цT c= , (5.2)

Вывод по главе 5

Приведенные результаты экспериментального исследования динамических

характеристик колебаний жидкостей и твёрдого полуцилиндра с жидкостями

дают удовлетворительные совпадения с расчетами, полученными из

теоретических формул. Результаты могут быть использованы при проектировании

транспортных систем с криогенными жидкостями или сжиженными газами.

Проведенное экспериментальное исследование подтвердило правильность

полученных теоретических результатов.
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ВЫВОДЫ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

• Разработаны методы определения собственных частот колебаний идеальной

многослойной жидкости: метод конечных элементов, метод маятниковых

аналогов.

• Частоты совместных колебаний многослойной жидкости в ограниченном

объёме всегда меньше при прочих равных условиях, соответствующих

частот колебаний свободной поверхности однородной жидкости.

• В диссертации теоретически и экспериментально исследованы колебания

многослойной идеальной и вязкой жидкостей в неподвижных и подвижных

баках различных формы, а также рассмотрены движения слоистой

жидкости полностью или частично заполняющей полость подвижного

твёрдого тела.

• Исследовано влияние движения слоистой жидкости на устойчивость

колебаний твёрдого тела, совершающего плоское движение без скольжения

на горизонтальной плоскости.
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