Отзыв

Официального оппонента на диссертационную работу Вин Ко Ко
«Колебания многослойной жидкости в полостях неподвижных и подвижных тел»,
представленную к защите на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 01.02.05-«Механика жидкости, газа и плазмы»

В диссертации рассматриваются актуальные задачи современной механики жидкости, относящиеся к динамике стратифицированной жидкости. Актуальность таких задач определяется, например, потребностями исследования процессов поведения жидких топлив в технических устройствах в целях совершенствования современных и разработки принципиально новых ракетно-космических двигателей.

Включенные в диссертацию материалы находятся в русле исследований, проводимых в крупных научных центрах страны, и восходят еще к классическим экспериментальным работам Стокса, Рэлея, Гельмгольца и Н.Е. Жуковского. Результаты диссертационного исследования имеют важное практическое значение, поскольку дают новые знания об особенностях развития рабочего процесса в топливных баках, позволяют понять особенности протекания такого рода процессов в топливных баках и определить требования к конструированию работающих на них аппаратов. Полученные результаты полезны для постановки соответствующих экспериментов и анализа результатов их проведения.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, выводов и заключения, списка литературы из 131 ссылки.

Во введении указана актуальность диссертационной работы, сформулированы цели и методы проведенного автором диссертации исследования, научная новизна и практическая ценность, достоверность полученных результатов, указана апробация работы.

В первой главе дан обзор исследований по динамике слоистых жидкостей. Обосновывается актуальность проведенного в диссертации исследования.

Во второй главе рассмотрено поведение многослойной идеальной несжимаемой жидкости в ограниченном объеме. Аналитически рассчитаны собственные частоты колебаний жидкости и определена форма этих колебаний для конкретных форм емкостей, содержащих эту жидкость. Определены зависимости амплитуды колебаний слоев жидкости от их толщины и плотности. С использованием метода конечных элементов проведены численные расчеты колебаний слоистой жидкости. Предложена механическая система, совершающая аналогичные колебаниям рассматриваемой жидкости движения в том смысле, что описывающие те и другие движения уравнения оказываются сходными.

В третьей главе исследуются свободные колебания трехслойной вязкой жидкости. Для упрощения задачи использовано приближение малой вязкости, учитываемое в областях, примыкающих к стенкам сосуда. Предложены механические аналоги рассматриваемому движению жидкости с учетом диссипативных сил.

В четвертой главе исследуются колебания трехслойной невязкой жидкости в подвижных емкостях. Определены границы области устойчивости движения. Показана незначительность влияния слабой вязкости на характеристики колебаний жидкости.

В пятой главе приведены результаты экспериментов по исследованию колебаний слоистой жидкости в неподвижной и подвижной емкостях. Определены частоты колебаний жидкости в емкости на подвижной платформе и системы полуцилиндр- закрепленная на нем емкость. Проведено сравнение результатов теоретических и экспериментальных исследований.

В заключении представлены основные выводы проведенного исследования.

Достоверность полученных результатов подтверждается их внутренней непротиворечивостью и использованием хорошо апробированных теоретических подходов и численных методов, сравнением с результатами других исследований. Автором получено экспериментальное подтверждение результатов своих теоретических расчетов. Основные результаты работы опубликованы в изданиях из списка ВАК (5 публикаций), обсуждались и получили одобрение на российских и международных конференциях.

По поводу текста диссертации можно высказать замечания.

1. Название первой главы выбрано чрезвычайно широким, существу изложенных в главе вопросов, на наш взгляд, более соответствует название "Современное состояние исследований внутренних и поверхностных волн в стратифицированных жидкостях". Этот круг вопросов прямо анонсирован на стр. 10 диссертационной работы.

2. В достаточно полном обзоре литературы по исследуемому вопросу отсутствует какая либо структуризация и критический анализ включенных в обзор работ других исследователей. Обзор представляет собой простое описательное перечисление результатов.

3. Язык диссертации, к сожалению, местами не отличается совершенством (например, выражения «полностью нелинейные волны» (стр.12); «первое линейное приближение» (стр. 13), «член уравнения - быстро сходящийся ряд» (стр. 18), «цилиндр, состоящий из стеклянной трубки» (стр. 18), список можно продолжить.

4. Утверждается, что система (3.1)-(3.10) является решением задачи (стр. 85), хотя это «всего лишь» система уравнений, моделирующих поведение исследуемой жидкости.

5. На наш взгляд является совершенно излишним указание на то, что начальные условия для стационарных задач не выставляются (стр. 28).

6. Стилль изложения материала в диссертации местами сложен для понимания. Так, например, заставляет задуматься обоснование выбора треугольного разбиения исследуемой области перед прямоугольным разбиением (стр. 55), неудачен второй абзац на стр. 61

7. Ряд полученных автором диссертации интересных результатов не прокомментирован, так не проведено сравнение полученных им результатов исследования колебаний вязкой (гл. 3) и невязкой (гл. 2) жидкостей.

8. Формулировка выводов в ряде случаев является малоудачной. Так, например, третий и четвертый вывод (стр. 143) содержат лишь указание на то, что проведены определенного рода исследования, что на наш взгляд, мало удачно. Научной новизной все же должны являться конкретные научные результаты, а не факт проведенного исследования. В этой связи приведем, как удачный пример, формулировку второго вывода, ясно показывающего определенные автором диссертации отличия в поведении свободной поверхности однородной жидкости от случая жидкости многослойной.

Указанные замечания не снижают общего качества диссертации. Полученные результаты в целом достоверны, основные выводы и заключения обоснованы. Объем проделанной работы и разнообразие полученных результатов впечатляют.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Диссертационная работа является законченным научным исследованием и отвечает критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК, а ее автор Вин Ко Ко заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 - «Механика жидкости, газа и плазмы»

Официальный оппонент,
ведущий научный сотрудник НИИ механики МГУ
к.ф.-м.н.

Богданов Андрей Николаевич
119121, Москва, Мичуринский просп., д. 1
НИИ механики МГУ имени М.В. Ломоносова
(495) 9395977
bogdanov@imec.msu.ru